

## نامه رئیس‌جمهور اتازونی به ناصر الدین شاه

۴ بهمن ۱۴۰۲ ساعت ۱۷:۴۱

در زمان اسپنسر پرات مقدمات اعزام نخستین سفیر ایران به امریکا فراهم گردید و به صلاحدید ناصر الدین شاه حاجی حسینقلی خان صدر السلطنه برای تأسیس سفارت واشنگتن فرستاده شد. نامه زیر که از رئیس‌جمهور امریکاست مبنی بر معرفی سفیر امریکا و مراسم تشریفات ورود او، و تقدیم استوارنامه به حضور سلطان وقت می‌باشد.

این نامه که متعلق به سال ۱۳۰۴ هجری قمری است در زمان ریاست جمهوری گروور کلوند (۲) بیست و دومین رئیس‌جمهور امریکا نوشته شده و در این زمان بود که سومین سفیر امریکا به نام مستراسپنسر پرات، انتخاب و به ایران اعزام گردید. در زمان اسپنسر پرات مقدمات اعزام نخستین سفیر ایران به امریکا فراهم گردید و به صلاحدید ناصر الدین شاه حاجی حسینقلی خان صدر السلطنه برای تأسیس سفارت واشنگتن فرستاده شد. نامه زیر که از رئیس‌جمهور امریکاست مبنی بر معرفی سفیر امریکا و مراسم تشریفات ورود او، و تقدیم استوارنامه به حضور سلطان وقت می‌باشد.

«دوستا، معظما، مکرما مسیو اسپنسر پرات را که یکی از هموطنان معتبر من هست انتخاب کردم که در جنب دولت اعلیحضرت شما به منصب وزیر مقیم، و قنصل جنرال اتازونی امریکا ساکن باشد. مشار الیه شخصی است که از چیزهایی که فایده این دو دولت در آن است اطلاع کامل دارد. و همچنین از میل صمیمی و صفای باطن من در انتشار دوستی که سالهای دراز فیما بین ما حاصل است، علیم و خبیر می‌باشد. چون طبع بلند و قابلیت مشار الیه را دیدم، اطمینان کامل دارم که او همه وقت فایده و خوشبختی این دو دولت ما را منظور نموده، از حسن رفتار خود در دربار اعلیحضرت شما مقبول خواهد افتاد لهذا خواهش مندم که اعلیحضرت شما نیز مشار الیه را به وجه خوش و خوب قبول نموده هرچه را از جانب اتازونی اظهار دارد صحیح و درست و اطمینانی را که از خیالات خوب این دولت نسبت به خوشبختی دولت ایران در نزد مشار الیه به ودیعت سپرده‌ام که به اعلیحضرت شما برساند نیز قبول فرمایند. در شهر «ورن تن» به تاریخ ۱۳ ماه اوت ۱۸۸۶ نوشته شده است. دوست واقعی شما گروور کلوند.»

«تشریفات روز ورود جناب مسیو اسپنسر پرات وزیر مقیم اتازونی در روز دوشنبه بیست و پنجم شهر صفر المظفر ۱۳۰۴ - امیر الامراء العظام نصر الملک رئیس مستقبلین با یک نفر یوزباشی با یک صد نفر سوار قزاق و مقرب الخاقان کنت نظم الملک با سواره پلیس از جانب سنی الجوانب همایون اقدس اعلی و مقرب الخاقان میرزا کاظم خان سرتیپ از وزارت امور خارجه، تا عمارت اسبدوانی به استقبال وزیر مقیم خواهند رفتبنا به قرارداد عمده الامراء العظام، حاجب الدوله در عمارت اسبدوانی، میز و صندلیهای خوب با شیرینی و لوازم معمول آن را به طورهای خوب و منقح حاضر خواهند ساختمقرب الخاقان قهوهچی باشی اسباب چای و قهوه در آنجا مهیا خواهد کرد. مستقبلین در آنجا با جناب وزیر مقیم بعد از صرف شیرینی و چای و قهوه عازم سفارتخانه و شهر خواهند شد با نظم و ترتیب رئیس مستقبلین همه جا همدوش جناب ایلچی و سایرین پشت سر ایشان به قاعده و ترتیب

آدرس مطلب :

<https://www.cafetari.kh.com/news/49489/شاه-الدين-ناصر-تازونى-جمهور-رئيس-نامه/>